

Oktober 2015

Til medlemmerne af Tønder Lærerkreds

Skoleåret 2015/16 er godt i gang! Men er det så også kommet "godt i gang"?

Det er vel et naturligt spørgsmål at stille med henvisning til resultatet af OK-15 herunder 15 punktpapiret! Her var parterne KL og Lærernes Centralorganisation enige om, at dette papir ville fjerne eller afhjælpe nogle af de problemer, der var med implementeringen af folkeskolereformen og Lov 409.

Desværre er der ikke umiddelbart sket de store forandringer. Opgaveoversigterne og skemaerne er stadig meget utydelige i forhold til tidsforbrug og overblik over opgavernes omfang.

Det betyder, at den enkelte lærer/børnehaveklasseleder stadig må "gætte" sig frem til, hvor meget den enkelte opgave må fylde i forhold til den tid, der er til rådighed!

Samtidig ved vi, at det generelle billede i Danmark er, at der er alt for mange opgaver i forhold til den tid, der er til rådighed!!

Dette gør, at der rundt på skolerne er et stort pres på det psykiske arbejdsmiljø, til stor skade for det generelle arbejdsmiljø (øget sygefravær), og dermed også til skade for elevernes undervisning!

Vi har fra kredsens side adskillige gange påpeget disse forhold, dog uden at opnå den helt store lydhørhed.

Vi har aftalt et fællesmøde med forvaltningen, skolelederne, tillidsrepræsentanterne og kredsen. Mødet finder sted torsdag den 8. oktober 2015.

På mødet vil vi endnu engang pege på de generelle udfordringer med implementeringen af reform og lov 409, samt påpege de fejl og mangler, vi har fundet ved gennemgangen af de opgaveoversigter og skemaer, vi har modtaget fra skolerne.

Jeg vil efter mødet komme med en status herpå!

Og så til noget helt andet!

Som nogen måske allerede ved, er jeg blevet opfordret til at stille op ved det kommende Hovedstyrelsesvalg.

Jeg har taget imod denne opfordring, da jeg finder det utroligt vigtigt, at "Syddanmark" er repræsenteret i vores Hovedstyrelse.

Udover Tønder har jeg fået støtte til mit kandidatur fra kredsene i Haderslev, Aabenraa, Sønderborg og Sydslesvig.

Men, men, men – hvis dette projekt skal lykkes, kræver det en helt enorm stor opbakning fra medlemmerne i de nævnte kredse, da vi jo ikke er så mange medlemmer i denne del af landet. Samtidig blev antallet af Hovedstyrelsesmedlemmer på årets kongres skåret ned med 2, så der kun skal vælges 18 i det ganske land.

Jeg vil derfor håbe på jeres opbakning og samtidig opfordre jer til at stemme, når valget går i gang den 16. november og frem til 1. december 2015.

I vil selvfølgelig høre mere til dette, når tiden sig nærmer!

Til slut vil jeg ønske alle en god og velfortjent efterårsferie!

Ulrik Nielsen
Kredsformand